
ROMÂNIA 

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PLOIEŞTI 

 

HOTĂRÂREA NR. 496 

privind acordul Consiliului Local al municipiului Ploiești cu privire la convocarea 

ședințelor Adunării Generale a Acționarilor a S.C. Ploiești Industrial Parc S.A. în 

conformitate cu prevederile art. 121 din Legea nr. 31/1990, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare 

 

Consiliul Local al municipiului Ploieşti: 

Văzând Referatul de aprobare nr. 599/21.12.2020 al primarului municipiului 

Ploieşti, domnul Andrei – Liviu Volosevici şi Raportul comun de specialitate 

nr.160/17.12.2020 al Compartimentului Monitorizare Întreprinderi Publice și 

nr.449/21.12.2020 al Direcției Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții 

Publice, Contracte, prin care se propune acordul Consiliului Local al municipiului Ploiești 

cu privire la convocarea ședințelor Adunării Generale a Acționarilor a S.C. Ploiești 

Industrial Parc S.A. în conformitate cu prevederile art. 121 din Legea nr. 31/1990, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere avizul comisiei de specialitate nr. 7 – Comisia juridică, ordine 

publică, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti, petiţii şi reclamaţii din data de 

21.12.2020;          

Ținând cont de solicitarea nr. 7955/16.12.2020 a S.C. Ploiești Industrial Parc S.A.; 

Conform prevederilor art. 117 și art. 121 din Legea nr. 31/1990, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare;  

În conformitate cu prevederile art. 41 alin (1) din Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, cu 

modificările şi completările ulterioare;  

În baza art. 129, alin.(1) alin.(2) și alin.(3) lit.d), art.139 alin.(1), art.154 și art.196 

alin.(1) lit.(a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, modificată și completată; 

                                            

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se emite acordul Consiliul local al municipiului Ploiești privind convocarea 

ședințelor Adunării Generale a Acționarilor a S.C. Ploiești Industrial Parc S.A. în 

conformitate cu prevederile art. 121 din Legea nr. 31/1990, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare 

Art. 2 Direcţia Administraţie Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va aduce la cunoștinţă celor interesaţi prevederile prezentei hotărâri. 

 

Dată în Ploieşti, astăzi, 23 decembrie 2020 

                                                                CONTRASEMNEAZĂ 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                        p.SECRETAR GENERAL, 

                    Gheorghe POPA                                 Mihaela Lucia CONSTANTIN 

                                                                                              Director Executiv                                                                                       

   


